




1 

 

Decyzja nr 65 

Dyrektora Generalnego Lasów Państwowych 

z dnia   10 czerwca   2025 r. 

 

w sprawie zwiększenia rozmiaru szacunkowego pozyskania  

w drzewostanach przeznaczonych do użytkowania przedrębnego  

dla Nadleśnictwa Woziwoda na lata 2018-2027 

znak: ZU.6005.10.2025 

 

Na podstawie art. 33 ust. 1 ustawy z dnia 28 września 1991 r. o lasach (Dz. U. z 2024 r. poz. 

530)1 w związku z § 6 i § 8 ust. 1 pkt 1 Statutu Państwowego Gospodarstwa Leśnego Lasy 

Państwowe, stanowiącego załącznik do Zarządzenia nr 50 Ministra Ochrony Środowiska, 

Zasobów Naturalnych i Leśnictwa z dnia 18 maja 1994 r. w sprawie nadania statutu 

Państwowemu Gospodarstwu Leśnemu Lasy Państwowe2, § 171 ust. 5 pkt 2 Instrukcji 

urządzania lasu wprowadzonej do stosowania Zarządzeniem Dyrektora Generalnego Lasów 

Państwowych 116 z dn. 14 grudnia 2023 r. oraz § 1 ust. 3 zarządzenia nr 30 Dyrektora 

Generalnego Lasów Państwowych z dn. 9 maja 2014 r. w sprawie kompensacji etatu użytków 

rębnych i przedrębnych w Lasach Państwowych, w wykonaniu zadań Dyrektora Generalnego 

Lasów Państwowych, określonych w art. 33 ust. 3 pkt 3 i 43 oraz uregulowań zawartych w art. 18 

ust. 4 pkt 3 lit. a ustawy z dnia 28 września 1991 r. o lasach4, uwzględniając wniosek Dyrektora 

Regionalnej Dyrekcji Lasów Państwowych w Toruniu, Zn. spr.: ZS.6005.1.2025 z dnia 

05.05.2025 roku. 

 

- postanawia się, co następuje: 

 

§ 1. 

1. Wyrażam zgodę na zwiększenie szacunkowego pozyskania w drzewostanach 

przeznaczonych do użytkowania przedrębnego, do wielkości 416 000 m3 grubizny 

netto, w obowiązującym planie urządzenia lasu dla Nadleśnictwa Woziwoda 

sporządzonym na lata 2018-2027.  

2. Pozostałe wielkości zadań gospodarki leśnej, określone w Planie urządzenia lasu dla 

Nadleśnictwa Woziwoda na lata 2018-2027 zatwierdzonym przez Ministra 

Środowiska, pismem z dnia z 08.07.2019 r., zn. spr. DL-I.4100.14.2019, pozostają 

bez zmian. 

 

 
1 Art. 33 ust. 1 ustawy z dnia 28 września 1991 r. o lasach stanowi, że Lasami Państwowymi kieruje Dyrektor Generalny przy pomocy dyrektorów 
regionalnych dyrekcji Lasów Państwowych. 
2 § 6 Statutu Państwowego Gospodarstwa Leśnego Lasy Państwowe stanowi, że w wykonaniu zadań określonych przez ustawę (o lasach) oraz przez 

przepisy wykonawcze do ustawy, a także innych przepisów prawnych  Dyrektor Generalny wydaje zarządzenia i decyzje obowiązujące w Lasach 
Państwowych. Natomiast zgodnie z  § 8 ust. 1 pkt 1 Dyrektor Generalny Lasów Państwowych ustala szczegółowe zasady prowadzenia gospodarki 

leśnej w lasach zarządzanych przez Lasy Państwowe. 
3 Art. 33 ust. 3 pkt 3 ustawy z dnia 28 września 1991 r. o lasach stanowi, że Dyrektor Generalny Lasów Państwowych inicjuje, organizuje 
oraz koordynuje przedsięwzięcia na rzecz ochrony lasów, racjonalnej gospodarki leśnej i rozwoju leśnictwa. Natomiast zgodnie z art. 33 ust. 3 pkt 

4 Dyrektor Generalny Lasów Państwowych organizuje planowaniu urządzeniowe w lasach i prognozowanie w leśnictwie. 
4 Art. 18 ust. 4 pkt 3 lit. a ustawy z dnia 28 września 1991 r. o lasach stanowi, że ilość przewidzianego do pozyskania drewna, w planie urządzenia 
lasu określana jest oddzielnie, jako etat miąższościowy użytków rębnych oraz etat powierzchniowy użytków przedrębnych. 



2 

 

§ 2 

Decyzja wchodzi w życie z dniem podpisania. 

Dyrektor Generalny 

Lasów Państwowych   

          

 

Uzasadnienie 

 

Na podstawie § 1 ust. 3 zarządzenia nr 30 Dyrektora Generalnego Lasów Państwowych z dnia 

9 maja 2014 r. w sprawie kompensacji etatu użytków rębnych i przedrębnych w Lasach Państwowych oraz 

zapisów Instrukcji urządzenia lasu (§ 171 ustęp 5 punkt 2), Dyrektor Regionalnej Dyrekcji Lasów 

Państwowych w Toruniu zawnioskował o zwiększenie szacunkowej wielkości pozyskania 

w drzewostanach przeznaczonych do użytkowania przedrębnego o 65 000 m3 grubizny netto 

w obowiązującym planie urządzenia lasu dla Nadleśnictwa Woziwoda na lata 2018-2027.  

W latach 2018-2024 w Nadleśnictwie Woziwoda pozyskanie przygodne z przyczyn sanitarnych, 

niezaliczone na poczet cięć planowych, w drzewostanach przedrębnych wyniosło niemal 86 tys m3, czyli 

ponad 30% pozyskania ogółem w tej kategorii cięć. 

Przyczyną wysokiego udziału cięć przygodnych w ramach pozyskania użytków przedrębnych są 

szkody powodowane przez wiatr, najbardziej istotne w roku 2017 i 2022. Zjawiska te, oprócz 

bezpośrednich szkód, które występują we wszystkich klasach wieku, powodują także na znacznych 

powierzchniach naderwanie systemów korzeniowych, co wpływa na znaczne obniżenie ich odporności 

i podatność na zasiedlanie przez szkodniki wtórne. Po uprzątnięciu skutków huraganu z 2017 roku (52 700 

m3), kolejne szkody miały miejsce w lipcu 2022 roku (27 000 m3). W osłabionych drzewostanach 

sosnowych dogodne warunki do rozwoju znalazły szkodniki wtórne, któreych wystąpienie, w przypadku 

przypłaszczka granatka przybrało okresowo charakter gradacji. Szczególnie dotyczy to drzewostanów 

uszkodzonych w 2022 roku przez żer larw II generacji borecznika sosnowca. 

Nadleśnictwo Woziwoda było jednym z uznanych jako klęskowe po huraganie w sierpniu 2017 

roku (Decyzja nr 211 Dyrektora Generalnego Lasów Państwowych z dnia 16 sierpnia 2017 roku). 

Zespół Ochrony Lasu w Gdańsku w opinii znak: ZOL.1.6005.1.2025 z dnia 30.04.2025 r. 

podkreśla, że utrzymywanie właściwego stanu sanitarnego, a tym samym trwałości lasu, wymagało 

intensywnych cieć sanitarnych, zwłaszcza w drzewostanach porządkowanych po szkodach od 

wiatru, oraz na powierzchniach, gdzie osłabienie defoliacją przez szkodniki pierwotne sosny oraz 

przez niekorzystny układ warunków pogodowych (susza, wysokie temperatury) zakłóciło procesy 

regeneracyjne i odpornościowe sosny na zespół szkodników wtórnych (przypłaszczek granatek 

oraz kózkowate). 

Z przeprowadzonej analizy wynika, że do zrealizowania obligatoryjnego etatu powierzchniowego 

cięć pielęgnacyjnych na poziomie zbliżonym do 99%, przy intensywności niższej o 10% od zaplanowanej 

w PUL, z uwzględnieniem wykonania niezbędnych cięć sanitarnych w ramach tej kategorii (ok. 10%), 

należałoby na lata 2025-2027 dysponować miąższością na poziomie około 132 tys.m3 (netto) - pozostała 

miąższość do wykonania w ramach użytkowania przedrębnego [ok. 67 000 m3] + zwiększenie rozmiaru 

tego użytkowania [65 000 m3]. 

W zaistniałej sytuacji zwiększenie użytkowania przedrębnego o wielkość 65 000 m3 grubizny 

netto, pozwoli na prawidłowe wykonanie zadań w zakresie realizacji powierzchniowego etatu cięć 

przedrębnych z uwzględnieniem potrzeb hodowlanych i sanitarnych drzewostanów. 


